
 

 

 

  
  

 

1 

 

96213 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4017/Β/09.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

96213 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4017/Β/09.07.2024 

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2022.  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2.Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα το άρθρο 33 παρ. 1 αυτού. 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4.Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

8.Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

9.Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 υπουργική απόφαση «Σκοπός, αρμοδιότητες και 

εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού της 

Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 

(Α’ 61)» (Β’ 6361). 

10.Την υπ’ αριθμ. C(2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ, περί έγκρισης 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11.Την υπ’ αρ. 66534/30-06-2022 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2022» (Β’ 3366). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

96213 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-4017/Β/09.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το υπ’ αρ. 1205/17-5-2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ «Αύξηση προγραμματικής 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014-2022». 

13.Το υπό στοιχεία 87626 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 20-6-2024 ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΣΑΕ 

σχετικά με την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων για το Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2022. 

14.Το υπό στοιχεία 88622 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 25-6-2024 εισηγητικό σημείωμα του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του 

άρθρου 33 του ν. 4314/2014 για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022». 

15.Την ανάγκη για απορρόφηση του συνόλου της κοινοτικής συμμετοχής από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, καθώς και 

ελαχιστοποίηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων για μεταφορά στην περίοδο 2023-2027. 

16.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2022 ως ακολούθως: 

Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ δύναται να εντάξει στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, 

πράξεις με συνολικό προϋπολογισμό δημόσιας δαπάνης, ο οποίος δεν μπορεί να υπερβεί το 

125% επί της συνολικής δημόσιας δαπάνης του, σύμφωνα με το εισηγητικό του Γ.Γ. 

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ (σημείο 14 ανωτέρω). 

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες 

για την σταδιακή μείωση της υπερδέσμευσης. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2024 


